中国城镇供水排水协会县镇工作委员会

中国城市规划协会地下管线专业委员会

（2019）供水地会组字第 001 号

关于举办第一期城镇供水管网漏水探测、评估

专业技术岗位培训班的通知

各有关单位：

当前，供水管网泄漏已成为一个世界性难题，我国尤其严重，城

镇供水系统管网漏损率达 20%，已引起国家、社会高度重视，它也成为

建设节水型城市的薄弱环节。2014 年国务院办公厅印发《关于加强城

市地下管线建设管理的指导意见》，要求：力争用 5 年时间，完成城

市地下老旧管网改造，将管网漏失率控制在国家标准以内，显著降低

管网事故率，避免重大事故发生。2015 年国务院正式发布《水污染防

治行动计划》（“水十条”），明确提出：对使用超过 50 年和材质落

后的供水管网进行更新改造，到 2020 年，全国公共供水管网漏损率控

制在 10%以内。2018 年中共中央、国务院发布《关于全面加强生态环

境保护 坚决打好污染防治攻坚战的意见》，强调：实施国家节水行动，

完善水价形成机制，推进节水型社会和节水型城市建设，到 2020 年，

全国用水总量控制在 6700 亿立方米以内。并且发布了《城镇供水管网

漏水探测技术规程》、《城镇供水管网漏损控制及评定标准》等相关

技术标准。为促进生态文明建设、增强城市综合承载能力、提高城市

运行效率及防灾减灾能力提供了有力保障。

当前，随着供水管网漏水探测、评估新方法、新技术的进步，专

2

业技术人员需求量不断增长，但其素质与数量尚满足不了社会的需求，

尤其县镇水司的需求更为急迫。并且，在城镇供水管网漏水探测、评

估工程项目中，已逐步要求由第三方权威机构对作业单位进行城镇供

水管网漏水探测的作业能力进行评价。针对当前供水管网探测、评估

工作中存在的问题，为提升我国城镇供水管网探测、评估的项目管理

水平和施工作业能力，满足从业人员全面系统学习、掌握行业最新技

术的需求，促进各单位之间相互学习与交流，培养一批高水平、高素

质的供水管网探测、评估专业技术人才。中国城镇供水排水协会县镇

工作委员会和中国城市规划协会地下管线专业委员会经研究，定于

2019 年 4 月 1—3 日在安徽歙县共同举办“第一期城镇供水管网探测、

评估技术岗位培训班”。本次培训，由歙县自来水公司、北京一呼通

网络科技有限公司等单位负责承办，由保定金迪地下管线探测工程有

限公司、北京富急探仪器设备有限公司、北京埃德尔黛威新技术有限

公司、上海雷迪机械仪器有限公司等单位协办。

本次培训，将邀请业界知名专家、教授授课和交流培训。培训人

员考试合格后，将颁发培训证书。培训证书将作为申报城镇供水管网

探测与评估的依据。两家协会组织将于 2019 年 5月，根据《城镇供水

管网探测与评估作业能力评价规则》，本着“公平、公正、公开、公

益”的原则，对从事相关作业的会员单位进行免费评价。获得培训证

书的人员及通过作业能力评价的单位，将统一录入 118 全国地下管线

服务平台。请有关单位 4月 20 日前提交申报材料（附件 3）。

欢迎你单位派员参加，并自带设备以便在实操环节充分学习交流。

有关事宜详见附件。

中国城镇供水排水协会县镇工作委员会

中国城市规划协会地下管线专业委员会

2019 年 2 月 26 日

3

附件 1

日程安排

日期 时间 内容 主讲人

4

月

2

日

8:30-8:50 主办单位领导讲话 霍奎 主任委员

（中国城镇供水排水协会县镇工作

委员会）

8:50-9:00 歙县自来水公司领导致欢迎词

9:00-10:30 《城镇供水管网漏水探测技术规程》总则、术语和符

号、基本规定、成果检验与成果报告解读

李学军 教授

（〈规程〉主编）

10:20-11:00 听音法及不同漏水探测环境下的技术选型 王雨夕 副主任

（中国城市规划协会地下管线专业

委员会）

11:00-12:00 流量法、压力法、相关分析法及应用案例 丁克峰 高工

（〈规程〉编委）

14:00-14:40 江浙沪地区小区漏水检测技术及经验介绍 李智 高工

（地下管线专委会专家委委员）

14:40-15:30 供水管网分区域定量管理模式和管理结构的调整与完

善

毋焱 副主任

（中国城市规划协会地下管线专业

委员会）

15:30-16:40 漏水检测中的干扰噪声及其控制 陈博 工程师

（郑州自来水公司）

16:40-17:30 供水管网测漏技术研讨：学员反馈及专家答疑

4

月

3

日

8:30-9:00 《城镇供水管网漏损控制及评定标准》解读 徐强

（副研究员〈标准〉主要编写人员）

9:00-10:00
供水管网独立计量区（DMA）技术研究与实践

佟怿维

（北京自来水）

10:00-11:00 供水管网漏损控制的“组合拳”管理 邵志明 副总经理

（厦门水务售水公司）

11:00-12:00 东北地区漏水检测技术与案例分析 贾红军 教授

（沈阳自来水公司）

14:00-14:30 特殊环境下的检漏方法和漏点鉴别 李斌

宝应粤海水务有限公司

14:30-15:00 检漏经验交流 范崇震

台州市椒江自来水公司

15:00-15:30 爆管预警在管网漏损中的应用与管理 乔刚

大冶市水务集团公司

15:30-16:00 复杂管线探测技术要领及案例分析 程建华 工程师

（地下管线专委会专家委委员）

16:00-17:00 考试

19:30-20:30 漏水探测实操

4

附件 2

一、主办单位：中国城镇供水排水协会县镇工作委员会

中国城市规划协会地下管线专业委员会

承办单位：歙县自来水公司

北京一呼通网络科技有限公司

协办单位：保定金迪地下管线探测工程有限公司

北京富急探仪器设备有限公司

北京埃德尔黛威新技术有限公司

上海雷迪机械仪器有限公司

二、时间：2019 年 4 月 1 日—3 日（4 月 1 日报到）

三、地点：安徽省黄山市歙县披云山庄（黄山市歙县披云路 7 号）

四、会议内容

（1）住房和城乡建设部主管部门行业政策意见

（2）《城镇供水管网漏水探测技术规程》

（3）城镇供水管网探测、评估技术方法现场实操及案例分析

（4）《城镇供水管网漏损控制及评定标准》

（5）供水管网评定方法、评价指标及案例分析

（6）国际供水管道检测、评估技术的发展

（7）供水管网信息管理系统与监测系统

（8）国际、国内经验交流介绍

（9）考试

五、参会人员

各供水企事业单位供水管网管理及工程技术人员；专业漏水探测检测、修

复单位和其他公用企事业单位管理及工程技术人员等。

六、参会费用

（1）培训费： 3月 15 日前（含 15 日）注册并汇款，培训费 1800 元/人；3

月 15 日后注册及现场注册，培训费 2000 元/人。

（汇款信息报名后见报到通知）

（2）住宿费：由大会统一安排，费用自理。

七、联系方式

联系人：翟 潇（15840389020微信同号）

许 晋（18901059003微信同号，010-63711181）
网 址：www.118-china.com Email：baoming@118-china.com

八、请将回执填好后，于 2019 年 3 月 15 日前 Email 报名。

九、注意事项

（1）参会议人员报到时提供 1寸免冠照片 1张（背面注姓名），以便办理培训证书；

（2）为做好交流研讨，请参加培训的人员以书面的形式提供交流研讨的问题。

http://www.118-china.com

5

第一期城镇供水管网漏水探测、评估岗位培训班

回执表

单位名称 税号（必填）

通讯地址 E-MAIL

联系人 电话 传真

参会人

姓名
性别 身份证号码 手机号

标间、单人间

数量

备注

参会

须知

1、您收到通知后，请速将填好的《回执表》于 2019 年 3

月 15 日前 Email、电话报名；

2、会务组收到《回执表》后即发《报到通知》，为您做好

会议准备及后勤保障工作。

单位盖章处（电子版无须盖章）

年 月 日

6

附件 3

城镇供水管网漏水探测与评估作业能力评价

规则（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范中国城镇供水排水协会县镇工作委员会（以下简

称县镇委）和中国城市规划协会地下管线专业委员会（以下简称地管

会）会员单位从事城镇供水管网漏水探测与评估的作业能力评价工作，

提高漏水探测与评估单位工作质量，结合行业发展实际，制定本规则。

第二条 本规则所称供水管网是城镇给水系统的重要组成部分，

指公共基础给水设施中的水源管道、配水管道及其附属设施。

第三条 本规则适用于承揽城镇供水管网探测与评估业务单位的

作业能力评价。

第四条 作业能力证书等级分为 I、II、Ⅲ、IV 级，评价分为初

次评价、升级评价、延续评价。

第五条 县镇委与地管委负责评价组织工作，组织行业内相关专

家按本规则进行评价。

第六条 评价主要依据包括作业单位资源条件、质量保证体系和

漏水探测与评估业绩等方面。

第七条 本办法中的漏水探测与评估作业员，是指通过县镇委与

地管委培训并取得结业证书的人员。

第八条 申请单位对其提交资料的真实性负责，申请作业能力评

7

价为企业的自愿行为。

第二章 条件要求

第九条 申请单位应满足以下条件：

(一) 申请单位应为县镇委与地管委的团体会员。

(二) 具有法人资格，能够独立、公正地开展检测与评估工作。

(三) 具有相应的规模。

1、漏水探测与评估作业员不少于 4 人；

2、注册资本不低于 100 万元人民币。

(四) 具有与其承担的漏水探测与评估工作相适应的办公场所和环

境条件；有独立的档案存放设施或场所；有专门的仪器设备贮存场地。

(五) 有健全漏水探测与评估工作相适应的质量管理体系，并且持

续有效运行 1 年以上。

(六) 能够贯彻执行国家法律、法规及相关规定。

(七) 申请单位无破产、债务等民事或者刑事诉讼，无不良经营记

录。

(八) 具有一定的专业技术力量。

1、单位管理人员有较强的管理水平和组织领导能力，熟悉漏水探

测与评估相关的法律、法规、标准和探测与评估业务。

2、单位技术、质量负责人至少拥有两年以上的从业经历，持有城

镇供水管网漏水探测、评估技术岗位培训证书，具有岗位需要的技术

业务能力。

第十条 评价供水漏水探测与评估作业能力级别对应的设备、业

8

绩、作业员数量如表 1。

表 1设备、业绩、作业员数量对照表

作 业

能 力

级别

听漏仪

（听音

仪）

（套）

相 关

仪

（套）

管 线

探 测

仪

（套）

寻阀仪

（套）

听音杆

听音棒

（个）

上 年 度 完

成 检 测 管

道长度

（千米）

检测与

评估作

业员数

量（人）

I ≥12 ≥4 ≥8 ≥4 ≥20 ≥600 ≥20

Ⅱ ≥8 ≥1 ≥4 ≥1 ≥10 ≥300 ≥12

Ⅲ ≥4 ≥0 ≥2 ≥0 ≥8 ≥100 ≥6

IV ≥2 ≥0 ≥1 ≥0 ≥4 ≥0 ≥4

第三章 评价与发证

第十一条 作业能力评价程序为申请、受理、评价、审批与发证。

第十二条 作业能力评价申请材料及要求规定统一版本（见附件）。

第十三条 初次申请供水管网漏水探测与评估作业能力评价的单位

原则上不超过Ⅱ级，1年以后根据单位情况可申请升级评价。确实符合

条件的会员单位，申请 I 级资质须专家组全体成员通过，方可授予。

所有申请单位提出作业能力评价申请时，应当按要求提交以下纸质资

料一式二份及相应电子文本（doc 格式）。

(一) 《供水管网漏水探测与评估作业能力评价申请书》

(二) 《供水管网漏水探测与评估主要设备清单》

(三) 《供水管网漏水探测与评估主要技术人员名单》

9

(四) 《供水管网漏水探测与评估近三年主要业绩清单》

第十四条 申请资料不符合要求的，县镇委与地管委应当在接到申

请资料之日 5 个工作日内告知申请单位需要补正的全部内容；申请资

料符合要求的，县镇委与地管委应当在 5 个工作日内做出是否受理的

决定。同意受理的，在申请书上签署受理意见，提交评价；不同意受

理的，及时通知申请单位。

第十五条 申请单位有下列情况之一的，其申请不予受理：

(一) 申请条件未达到本规则要求。

(二) 申请材料存在虚假情况。

(三) 其他影响申请受理的情况。

第十六条 评价

(一) 作业能力评价的时间为每年第二、四季度，专委会组织相关

专家，由专家组进行评价。

(二) 专家组一般由不少于 7人单数组成。

(三) 评价的主要内容为：

1、申请单位资源条件：包括营业执照、人员、场地、设备等资源

条件。

2、质量管理体系的建立和实施情况：包括单位质量管理相关要素

的控制运行情况。

3、漏水探测与评估项目业绩：包括合同、验收报告、业主出具的

证明文件、中标网址等。

4、评价后，由专家组组长和专家组成员共同于评审结果上签字，

10

对评审情况予以确认。

第十七条 评价结论的出具

评价工作结束后，专家组出具评价结论分为：符合条件和不符合条

件两种。

第十八条 资料核实和发证

县镇委与地管委根据专家组评价结果对申请单位的相关资料以及

实物进行核实后，在 30个工作日内完成核实工作，向符合条件的申请

单位颁发《供水管网漏水探测与评估作业能力证书》，并及时通知不

符合条件的申请单位。

第四章 附 则

第十九条 证书有效期及申请换证

供水管网漏水探测与评估作业能力证书有效期为 3 年。作业能力证

书到期或者单位名称、产权、注册地等变更时，应及时向县镇委与地

管委申请换证。申请换证的单位须在作业证书有效期满 3 个月前，书

面向县镇委与地管委提出换证申请，并提交申请材料，经评价合格后，

换发新的证书。

因特殊原因不能按期换证的单位，可以向县镇委与地管委提出暂缓

换证的申请，经核实符合条件可以暂缓换证，但暂缓期限不得超过 1

年，换证时，将暂缓期计入作业能力证书的下一个有效期内。

第二十条 持证单位应妥善保管作业能力证书，不得涂改、转让、

转借。持证单位有下列情况之一时，专委会有权取消其作业能力证书：

(一) 有效期满未换证或未办理暂缓换证的；

11

(二) 不再具备检测与评估作业能力条件的；

(三) 涂改、转让、转借作业能力证书的；

(四) 出现其他严重问题的。

第二十一条 对被取消作业能力证书的单位，县镇委与地管委 3年

内不受理其申请。

第二十二条 对评价工作有异议的申请单位，应当在评价工作结束

之日起 30日内向县镇委与地管委提出申诉。

第二十三条 本规则由县镇委与地管委负责解释。

第二十四条 本规则自 2019 年 1月 1 日起实施。

12

附件一：供水管网漏水探测与评估作业能力评价申请书

单位名称

（章）
原级别

评价类型 □初次评价 □升级评价 □延续评价 申请级别

注册地址

联系电话 邮 编

传 真 电子邮箱

法定代表人 联系方式

单位负责人 联系方式

技术负责人 联系方式

质量负责人 联系方式

经济性质 主管部门

营业执照注

册号
注册资本 万元

经营范围

成立日期 开户银行

职工数量 人 技术人员 人 管理人员 人

单位简介：（重点为专业技术能力、质量管理体系及近 3年主要业绩的描述）

单位负责人意见： 签字： 年 月 日

评审情况：（由县镇委与地管委填写）

材料初审见：

评定结果：

年 月 日

附：1、会员证书、营业执照、质量管理制度等复印件；

2、升级及延续评价需附原作业能力证书。

单位盖章： 审核：

13

附件二：供水管网漏水探测与评估主要设备清单

设备名称 品牌/型号
价值

（万元）
数量（台） 备注

合 计

附：设备发票、设备照片复印件。

单位盖章： 审核：

14

附件三：供水管网漏水探测与评估主要技术人员名单

序号 姓名 性别

学历、专业

职称及培训结业

证书

从事漏

水探测

工作年

限

备注（学历、职称及

结业证书编号）

附：1、社保部门出具近三个月的人员社保证明原件

2、学历、职称及作业培训结业证书复印件

单位盖章： 审核：

15

附件四：供水管网漏水探测与评估近三年主要业绩清单

项 目 年 年 年 备 注

漏水探测与评估管道长度

（km）

主要合同（工程）清单：（请按年份、项目名称、工作量、中标网址等描述）

附：1、合同、技术文件、验收或满意度调查复印件。

2、采用新型给水管道检测方法，工作量可在表中分项列出。

单位盖章： 审核：

	五、参会人员
	    各供水企事业单位供水管网管理及工程技术人员；专业漏水探测检测、修复单位和其他公用企事业单位管